



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 1727
Ref. PALET
Dato: 19. januar 2022

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Ærø Kommunes Losseplads
Virksomhedens adresse	Husmarken 2A, 5970 Ærøskøbing
CVR nummer	28856075
Virksomhedstype	5.4 Deponeringsanlæg >10 t/dag eller kap. >25.000 t
Tidspunkt for tilsynet	27.10.2021
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	15. september 2021
Deltagere fra virksomheden	Jesper Andersen, Adm. Direktør Ærø forsyning Kirsten Johansen, Teknik- og miljødirektør Ærø kommune
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Patrik Jørgensen Inge Lise Therkildsen
Tilsynet omfattede	Fysisk gennemgang af deponiet Opfølgning på slutafdækning Afklaring i forbindelse med ejerskifte
Materiale udleveret	



Håndhævelser

Der er ikke meddelt håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn.
Håndhævelser under netop afholdte tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
19. januar 2022	Indskærpelse	Oplag af kompost og grene er en godkendelsespligtig aktivitet. Ærø kommune skal fjerne oplagene miljømæssigt forsvarlig. Miljøstyrelsen vil følge op på dette ved efterfølgende tilsyn.

Indberetninger om egenkontrol.

Ærø kommune losseplads skal årligt fremsende en rapport, der beskriver kvaliteten og kvantiteten af perkolat, overfladevand, gas og nedbør på lossepladsen.

Årsrapporten er fremsendt og overholder gældende vilkår.
Miljøstyrelsen har besvaret årsrapporten separat for tilsynet.

Jordforurening

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Liste over gældende afgørelser:

1. Afgørelse af 16. december 2009 vedrørende overgangsplan for Ærø Losseplads. Nedlukning og efterbehandling.
2. Miljøgodkendelse af 1. december 2005 – Omlastestation til forbrændingsegnet affald på Ærø Kommunes Losseplads I/S.
3. Afgørelse (påbud) af 16. december 2009 – Ændring af vilkår i miljøgodkendelse af 1. december 2005 vedrørende omlastestation til forbrændingsegnet affald på Ærø Kommunes Losseplads I/S.
4. Revurdering af miljøgodkendelse for Komposteringsanlæg på Ærø – afgørelse af 2. februar 2011.
5. Afgørelse (påbud) af 18. februar 2011 vedrørende:
Kontrolprogram for perkolat for etape B – enhed blandet affald – på Ærø Losseplads.
Grundvandskontrol for Ærø Losseplads.
6. Afgørelse af 12. maj 2011 vedrørende anlæg for oplagring, omlastning og sortering af ikke – farligt affald, Ærø Kommunes Losseplads.
7. Revurdering af miljøgodkendelse, Ærø Losseplads, Jordbehandlingsanlæg – afgørelse af 18. oktober 2011.

Indretning og drift

Driftspersonale

Ærø kommune har afgivet driftsansvaret til en nyoprettet virksomhed, Ærø affald A/S, pr. 1. juni 2021.

Miljøstyrelsen blev på tilsynet gjort bekendt med, at den driftsansvarlige på deponiet ikke var i besiddelse af A-bevis. Driftsledere på deponeringsanlæg skal være i besiddelse af et A-bevis senest et år efter datoen for ansættelsen, BEK nr. 1361 af 30/11/2017 kapitel 3 §4.

Miljøstyrelsen pointerede vigtigheden af at få anskaffet et A-bevis, og hurtigst muligt, da ventetiden på sådanne kurser kan være lang.

BEK nr. 1361 af 30/11/2017 kapitel 3 §4 stk. 2. Hvis en driftsleder ikke har opnået et A-bevis inden for den i stk. 1, nævnte tidsfrist, må driftslederfunktioner ikke varetages af den pågældende, før A-beviset er opnået.

Den driftsansvarlige på Ærø losseplads skal være i besiddelse af A-bevis og kunne dokumentere dette over for MST senest d. 1. juni 2022.

Oplag

Ved tilsyn i 2018 blev konstateret oplag af grene og kompost. Disse oplag skulle benyttes til etablering af biocover. Biocover er nu færdigetableret og er blevet endelig godkendt af Miljøstyrelsen d. 29. oktober 2020.

Ved netop afholdte tilsyn blev konstateret, at oplaget af grene ovenpå deponiet er vokset siden sidste tilsyn. Da biocoveret er endeligt færdigetableret, er der ikke længere anledning til at have oplaget liggende. Materialerne er ikke egnede til at indgå som en del af slutafdækningen på deponeringsanlægget, idet vilkår 13 og 14 i afgørelse vedrørende overgangsplan for Ærø losseplads: Nedlukning og efterbehandling af 16. december 2009 foreskriver, at slutafdækning skal bestå af lettere forurenede jord hvoraf de øverste 20 – 30 cm af afdækningen skal være muld og /eller muld sammenblandet med kompost.

Miljøstyrelsen indskærper derfor, at oplaget skal fjernes miljømæssigt forsvarligt senest d. 1. juni 2022.

Indskærpelsen er sendt separat.



Billede 1 Oplag af kompost og grenrester fra komposteringsanlægget beliggende på etape 1C1.

Sten, tegl og beton er blevet spredt ud oven på deponiarealet.



Billede 2 oplag af mindre sten, tegl og beton beliggende etape 1C1.

Deponiet er nedlukket, hvorfor der ikke må foregå oplag eller andre aktiviteter ovenpå deponiet, medmindre der er meddelt miljøgodkendelse hertil.

Omlastestation

Omlastestation med tilkørsel på toppen af 1B modtager pt kun forbrændingseget affald, men Ærø kommune nævnte de var i planlægningsfasen af en udvidelse af omlastestationen, således den også kan modtage andre fraktioner i forbindelse med sortering af affald ved husstandene. Før projektet kan igangsættes, skal Ærø kommune sende en ansøgning til Miljøstyrelsen gennem Byg og Miljø mhp. miljøgodkendelse forud for etablering.

Anlægget var ikke i brug under tilsynet, men fremstår ordentligt.



Billede 3 omlastestation med containere på fast belægning og afløb til kloak.

Stenknuseri

På matriklen er et stenknuseri, hvor et stort oplag af knust sten og beton er beliggende. Stenknuseriet er beliggende uden for arealet med deponering, men det er uvist om Miljøstyrelsen eller kommunen er tilsynsmyndighed.

For at afgøre myndighedsrollen skal Ærø Kommune sende en afklaring til MST om følgende:

1. Er biaktiviteten drevet under samme CVR-nummer som resten af deponiet.
2. En vurdering om hvorvidt aktiviteten er teknisk og forureningsmæssig uafhængig af allerede eksisterende virksomhed. Her tænkes blandt andet i forhold til, hvor overfladevand løber hen og om stenbunkerne vil hindre udvaskningsprocessen på deponiet.

Dette skal meldes til Miljøstyrelsen senest d. 18. marts 2022.

Luftforurening

Der blev ikke registreret støvgener ved tilsynet.

Lugt

Der blev ikke registreret lugtgener ved tilsynet.

Støj

Der blev ikke registreret støjgener ved tilsynet.

Slutafdækning

Grusveje

De anlagte interne grusveje er ikke i overensstemmelse med vilkår for slutafdækningen.

Deponeringsbekendtgørelsen skriver: ”Den samlede slutafdækning skal være minimum 1,0 m tyk og skal etableres, så regnvand kan infiltrere gennem slutafdækningen. Slutafdækningen skal udføres med minimum 0,5 m uforurenet jord øverst og kan udføres med op til 0,5 m uforurenet jord eller kategori 2 jord nederst.”



Billede 4 grusstiger anlagt til køretøjer oven på arealet med deponering.

De interne grusveje må derfor kun være anlagt midlertidigt og kan ikke være en del af den endelige slutafdækning. Slutafdækningen er fortsat i gang, og vejene benyttes i processen.

Hvis vejene har en gyldig funktion i efterbehandlingsfasen kan disse fastholdes i efterbehandlingsperioden efter aftale med tilsynsmyndigheden. Grusvejene skal, uafhængigt af anden aftale, fjernes ved overgang til passiv tilstand, og slutafdækningen etableres som erstatning for de fjernede grusveje.

Plan for slutafdækning

Driftsansvarlige har fortalt, at område 1 blev færdig slutafdækket i 2019. Det blev aftalt på tilsynet, at der skulle fremsendes dokumentation for slutafdækning i form af to nedstik. Nedstikkene udføres ved, at grave ned til affaldets overside og sætte en målestok (stadie). Der skal placeres to nedstik på hver etape, en mod syd umiddelbart ovenfor biocover men udenfor arbejdsvej og en længere mod nord. Fotos af nedstik skal tages, hvor affaldets overflade kan ses, mængden af råjord, og mængden af muld øverst. Nedstikkene skal stedfæstes (evt. blot via mobiltlf.)

Fotos og stedfæstelse fremsendes til MST som dokumentation, således de to etaper kan godkendes som nedlukket.

Miljøstyrelsen har d. 1. april 2019 modtaget en fornyet handlingsplan for slutafdækning af lossepladsen. Slutafdækningen på område 2 skulle være færdig primo 2022. Det er Miljøstyrelsens vurdering, at det ikke kan nås til den angivne tid, og at slutafdækningen er forsinket i forhold til handlingsplanen. Det er

angivet, at slutafdækningen skulle være færdig i januar 2011 i vilkår 12 i afgørelse vedrørende overgangsplan for Ærø losseplads: Nedlukning og efterbehandling af 16. december 2009. Miljøstyrelsen har taget til efterretning, at slutafdækningen ikke var færdigetableret, da Ærø har logistiske problemer med at modtage jord til slutafdækning af en passende kvalitet. Miljøstyrelsen konstaterede dog på tilsynet, at der var kørt jord ud over siden af deponiet i stedet for at anvende dette til slutafdækning. Miljøstyrelsen ønsker at modtage forslag til, at fremskynde slutafdækningen, da den nuværende handlingsplan angiver at afslutte slutafdækningen på den sidste etape i 2032, og handlingsplanen allerede er forsinket.

Forslag skal sendes til Miljøstyrelsen senest d. 1 juni 2022.

Opsummering:

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. Ærø Affald A/S skal fremsende en afklaring af, om hvorvidt stenknuseriet er teknisk- og forureningsmæssigt forbundet med deponiet.
Dette skal sendes til Miljøstyrelsen senest 18. marts 2022.
2. Miljøstyrelsen har indskærpet at oplag fra kompostanlæg og stenknuseri skal fjernes miljømæssigt forsvarligt. Dette skal senest være sket senest 1. juni 2022.
3. Driftsansvarlige af Ærø losseplads skal hurtigst muligt anskaffe et A-bevis. Er dette ikke anskaffet inden d. 1. juni 2022, skal driftslederfunktionen overgå til anden person, der er i besiddelse af et A-bevis.
4. Miljøstyrelsen skal modtage forslag til, at fremskynde slutafdækningen senest d. 1 juni 2022.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.